Peregrinatio mea Helvetica et Italica.

21. Julij ♀ hora 12. Argentina discedo; comitantibus amicis dilectis Martino Hoggaeo Transylvano, Antonio Fabro Collegij Wil-

helmitici Paedagogo: cum alijs quoque Collegii correctoribus.

22. Veni Berfeld, Schletsat, Bergen.

23. ♀ Reichenweiler, Keysersberg Colmariam, ubi Ludimagister Georgius Dek excepit liberaliter, sequenti die mecum accessit orthodoxum pastorem Christianum Sacrinum, qui me filio suo mag. Basilee Diacono commendavit: hic me.

25. ☉ Basileae laute excepit, finito prandio ad D. Grynaeum et Amandum Polanum duxit, qui me humanissime exceperunt per 5 dies hospitium et victum in Collegio superiore mihi praebuerunt et discedentem viatico ornarunt.

30. Julij exivi Basilea.

21. † veni Tigurum. 1. Augusti ☉ die duas audiui conciones Tiguri. Per triduum audiui Mareum Beumlerum logicam profitentem.

5. die Augusti †, idem habuit publicam disputationem de Christi secundum ordinem Molchisedek, Sacerdotio, (respondente quodam Polono). Hic reverendus praeses mihi quoque aliquod in medium proferens honorifice locum obtulit in gravissima studiosorum et Ministrorum corona: cui gratias egi et rationes meas protuli.

Finita disputatione a Reverendis D. Ministris et professoribus invitator ad prandia: verum quia primus me alloquutus est Dominus Joan. Steiner, ipsius prandium adivi.

Finito prandio cum ejus filio Magistro Steiner Juniore Huldricum Zwinglium accessi et salutavi. Postea accessi D. Stokkium et Mark. Beumlerum, ad quos venire jussus eram, qui me cum benedictione et duobus Taleris viatico dimittunt.

Hinc redeo in meum hospitium ad insignis infantis: ibi forte convivantes reperio Dominos ministros D. Birtlinum D. Korneum, et typographum Froschaweri successorem cum alijs nobilibus Tigurinis, qui meas rationes in disputatione prolatas repetentes eas probant et mihi fausta omnia precantur, et singuli honorario ornant, et sic laetus Tiguro discedo. Eodem die 5. Augusti †. Mellingham catholicum oppidum pernocto.

6. die Augusti Lendeburg, Langenthal, Morgenthal. ibi faber quidam ferrarius me

alloquitur, me de itinere Bernensi instituit, et cognatum suum Bernensium stipendiarium studiosum honeste per me salutatur, qui mihi Bernae magnum pietatis praestitit officium.

7. Augusti † veni Bernam. Sequenti die Solis contioni interfui et examini Cathetico, quod habuit D. Hibner.

8. Augusti. ☾ a Domino Hibnero Silesio Ministro Ecclesiae ductus sum ad nuptias dominorum Musculorum, qui tum forte cognatam locarunt studioso cuidam in pago ministro. Ubi salutavi duos insignes verbi Ministros in territorio Bernensi filios magni Wolfgangi Musculi Dusani, ejusque nepotem Wolfhg. Musculum Junioem Abrahami filium, qui me omnes honorifice exceperunt, et honorario ornarunt. (Sed ante prandium nuptiale dominus Hibner introduxit me in Bibliothecam ejus Gymnasij, ubi praeclaros libros vidi). In mensa mihi assidebat ad sinistram Wolph. Musculus, ad dextram D. Fregue, duo Habenreuter et alij. Ubi Wolphg. Musculus bone Deus quam lepidas facetias saepe protulit et me multis modis exhilaravit.

10. Augusti. ♂ Berna discessi, veni Muratum, ibi pastorem Germanicae Ecclesiae salutavi ex Wolph. Musculo. Extra illud oppidum versus Genevam ad lacum in Sacello quodam ossibus completo haec leguntur:

Caroli inclyti et fortissimi Burgundiae Ducis exercitus Muratum obsidens ab Helvetijs caesus hoc sui monumentum reliquit anno MCCCCLXX VII. †.

11. Augusti. ♀ Peterlinga Meldunum.

12. †. Lausannam, ubi Rector Gymnasij Dominus Bucanus ex fisco Scholae mihi tres florenos gallicos donavit, hinc eodem die Morgias veni.

13. Augusti. ♀ ingressus sum Genevam, sequenti die ingressus auditorium philosophicum Pacium logicam profitentem audiui, finita lectione eum salutavi: qui me recta duxit ad aedes Venerabilis domini Bezae, qui nos ambos Deus bone quam laete excepit: positus subsellijs Pacium ad dextram me vero plane ex adverso sibi sedere jussit, quo commodius eum contemplari possem: et ubi perorassem inter alia pia sua verba haec protulit: Utinam non minuatur praesentia famam. Postea recensuit multa de Argentinensi

Marbachio, Pappo, Sturmio et alijs, et narravit jucundam historiam de principe in Chales (quae tunc capta dicebatur ab Anglis et Hispanis adempta ut Pacius dicebat) olim cum Anglis gestam.

Eodem die 14. ♯ Augusti scripsit in meum litrum, ex Augustino de verbis Apostoli, pulchram sententiam de libero arbitrio. Anno aetatis suae 78.

15. Augusti. ☉ eum concionantem audivi, sed non intellexi.

16. Incidi ibidem in Petrum Felkmanum Coronensem et Joannem Bistricienssem ex Anglica et Gallica peregrinatione eo delapsos, quos recta duxi ad Dominum Bezam, ab eoque meum libellum repetivi, qui nobis bonum vinum propinavit et candidum panem pornexit, et multa recensendo, magnorum virorum effigies nobis monstravit: inter quas Calvini verissimam imaginem cum ostenderet lacrimans prorupit in haec verba: Ille me progenuit in Christo etc.

22. ♯ exivi Geneva cum popularibus comitante nos Lifartio Jurista legato civitatis: 23. ☉ redii Lausannam.

24. Bernam, 26. Augusti Berna veni gen Höchstet pagum Bernensium ubi Wolphgang. Musculus Junior minister Ecclesiae, qui me laete excepit patrisque sui et avi multa scripta et collectanea ostendit, et multorum expressimas imagines, patris, avi et Erasmi: postero die jentaculum lautissimum mihi exhibuit et duo sudario donando me dimisit. Hinc Lucernam sum profectus.

18. Augusti. Unde quum familia Illustris Domini Alphonsi Regis Hispaniarum legato mediolanensi in Italiam iter suscepi: qui me inter suos liberaliter sustentavit suis sump-tibus, naulum quoque pro me ubique expendendo, quocum felici itinere per Curiam, Clavennam, Comum usque perveni.

13. 7-bris. juxta Novum Stilum Comi reperi duos Ungaros captivos, cum quibus eodem die iter Romam versus sum agressus.

14. 7-bris, venimus Mediolanum, ibidem pro captivis duos supplices libellos exaravi: unum Cardinali, qui statim dimidium Taleri Philipp. dedit: alterum Duci, qui nos fere per quadriduum suspēdit, et tum prorsus nihil

dedit, cum saepe eum palam monuimus, et alloquutus ego ipse, o gentem Hispanicam.

19 7-bris Mediolano exivi, veni Paviam, Laudam.

20 Platentiam.

21 Parmam.

22 ☉ Regium.

23 ☉. Mutinam. Bononiam.

24 Immola.

25 Fertinum.

26 ♯, Ariminum.

27 ♀ Pisaurum.

28 ♯ per Anximum, Lauretum, ubi sequenti die ☉ magnificum Divae Mariae Lauretanae templum sum ingressus, ubi ingentem multitudinem idololatriae et religionis ergo peregrinantium vidi. In medio magni templi existit casa, marmoreo lapide circumdata, in qua Divae Mariae imago à Luca Evangelista sculpta plurima edit miracula. In hujus case pariete ad orientem, haec leguntur:

Christiane hospes qui pietatis vōtivae causa huc venisti, Sacram Lauretanam domum vides, divinis mysterijs et miraculorum gloria toto orbe terrarum venerabilem. Hic sanctissima Dei genitrix Maria in lucem edita; hic ab Angelo salutata; Hic aeternum Dei verbum caro factum est.

Hanc Angeli primum è Palestina in Illyricum advexere, ad Tersactum oppidum anno salutis M.CC.XCI. Nicolao III. Summo Pontifice. Triennio post, initio pontificatus Bonifacij Octavi, in Picenum translata prope Retinetum urbem, hujus collis nemore, eadem Angelorum opera collocata est.

Vbi loco intra anni spacium ter commutato hic postremo sedem divinitus fixit. Anno ab hinc CCC. Ex eo tempore tam stupendae rei novitate vicinis populis in admirationem commotis, tum deinceps miraculorum fama longe lateque propagata, Sancta haec domus magnam apud omnes gentes venerationem habuit: cuius parietes nullis fundamentis subnixi, post tot seculorum aetates, integri stabilesque permanent. Clemens papa VIII. illam marmoreo ornatu circum quoque convestivit Anno Dni 1525. Clemens VIII. Pontifex Max. brevem admirandae translationis historiam in hoc lapide inscribi jussit An. 1595. Antonius Maria Gallus Sac.

Rom. Ecc. Presbyter Card. et Episc. Auximi Sanctae Domus Protector faciendum curavit.

Tu pie hospes Reginam Angelorum, matrem gratiarum hic religiose venerare, ut eius meritis et precibus à dulcissimo filio vitae authore peccatorum veniam, et corporis salutem, et aeterna gaudia consequaris.

Supra Januam Septemtrionalem:

Nullus in orbe locus praelucet Sanctior isto:

Quaque cadit Titan, quaque aesurgit aquis.

Ad alteram Januam.

Illosus timeat quicumque intrare sacellum

In terris nullum Sanctius orbis habet.

Ad meridiem primae Januae.

Sactior haec aedes quidni sit principe Petro,

Verbum ubi conceptum, nataque Virgo parens.

qui cum armis ingrediuntur, sunt excommunicati.

Ad alteram Januam de la Messa Casa.

Habentur pro excommunicatis, quicumque absque venia legitime impetrata S. Domus protectoris ingrediuntur.

Eodem die 29 ☉ sumpto prandio in Aula Gubernatoris bene saturatus cibo et vino, postea in foro uvis, ficibus, pomis aurantijs completus exeo, et ob gulam iram Dei experior: nam appropinquantem me portae urbis Retineti ex arbore quadam juxta portam Vespae invadunt; quatuor morsus in capite meo relinquunt; in cervice in vertice, in aure, et in supercilio, postea moestus urbem ingredior, et in vestibulo cuiusdam domus decubui super scamno, sed neque hic multum quiescere potui, quia ecce juvenes civitatis e campis iaculatorijs magna cum pompa vexillis tympanis sclopetis et ingenti strepitu urbem ingrediuntur. Cum isto spectaculo dolor aliquantum remisisset pharmacopolum ingredior pro remedio, pharmacopolae me inungunt fusco aliquo et crasso unguento, quod postea in nigrum conversum est, quod Tolenti expertus sum, cum in nudinis homines me ita intuerentur praeter morem Italarum: ubi empto speculo me abluo: 30 7-bris. ☉.

1. Octobris. Pulverinum.

2. 8-bris. Spoletum.

3. per Ternam, ultra perrexi in quadam Storia pernoctavi.

4. Primam portam.

5. ♀ 8-bris ingressus sum Romam in hospitio S. Trinitatis exceptus.

6. † Fui conviva Summi Pontificis Clementis VIII. in Palatio ad montem Caballi.

9. 8-bris. ♂ una cum popularibus ad sanctum Apollinarem habitantibus visitavi 7 Ecclesias, cum multis aliis his propinquis, in quibus plurimae fuerunt reliquiae et indulgentiae. Per 8 dies sum commoratus Romae, in Ecclesia hospitali Sancti Stephani regis Hungarorum juxta Basilicam Divi Petri in Vaticano.

12. 8-bris Roma exivi.

18. 8-bris Anconam veni, Navim Venetam ibi conscendi, per mare Hadriaticum Venetias petiturus. Vento adverso pulsus sum Pisaurum ad portum, ibi diu secundum ventum expectavimus, ego pertaesus morae pedes iter aggredior nautas desero.

21. 8-bris Ariminum veni.

Cerviam.

Ravennam.

Lugam, Argentam.

25. Ferrariam Francolinum.

26. Rhodigium, ubi tunc frequentes nundinae erant.

27. Paduam.

28. Venetias. Hic per 3duum commoratus, enavigo in portum Margerae. Hinc pergo Castel frank, Keysersgrenz.

1. Novemb. juxta novum, Tridentum veni.